F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº27/2017

Aos dezanove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião extraordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros

do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Por solicitação da DGRSP, o Erick Oliveira irá retomar o trabalho comunitário no ATL, nos

dias 20,25 e 30 de outubro e 6 e 17 de novembro, estando afeto a tarefas de manutenção e

limpeza.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Se solicitou proposta de preços à Livraria Á das Artes para aquisição de prendas de Natal para

distribuir pelas crianças da Freguesia na iniciativa “Presentes de Natal 2017”.--------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite o Salão de Convívio à Associação de Moradores do Paiol para encerrarmos a

iniciativa “Pais Natais” no dia 10 de dezembro, assim como o apoio da Associação à iniciativa.-

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite proposta de preços à Belbrinca, relativamente às prendas de Natal para distribuir

pelas crianças da Freguesia na iniciativa “ Presentes de Natal 2017.---------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite à Balões Festa o envio de um orçamento para aquisição de 1500 balões de cor

variada.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se faça ajuste direto regime simplificado para aquisição de serviço de animação de Natal para

a iniciativa “Operação Crianças Felizes” no dia 16 de dezembro.-----------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2017 –  19 OUTUBRO

- Se solicite proposta de preços à Srª Nélia Cristina Paulos Augusto para aquisição de serviço

para a confeção de pipocas para a iniciativa “Operação Crianças Felizes” no dia 16 de

dezembro.----------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite proposta de preços à empresa Duarte Silva para execução de uma calçada e passeio,

bem como, iluminação elétrica no corredor exterior de acesso às instalações do ATL.-----------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- Foi agendada uma reunião com o executivo e com os intervenientes no evento Pais Natais das

Motas 2017 para definição de estratégias no dia 23/10/2017.-----------------------------------------

Propõe que:

- O tema do Carnaval se enquadre no tema “Artes”.---------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Agendar reunião com o Teatro do Mar no dia 30/10/2017, no âmbito do Carnaval dos

Pequeninos.--------------------------------------------------------------------------------------------------

 - Agendar reunião com a GNR e Proteção Civil no dia 06/11/2017 no âmbito do Carnaval dos

Pequeninos.--------------------------------------------------------------------------------------------------

- Agendar reunião com as escolas, prés e infantários no dia 30/10/2017 no âmbito do Carnaval

dos Pequeninos.----------------------------------------------------------------------------------------------

- A verba para cada participante da iniciativa do Carnaval dos Pequeninos, seja 5,00 €.---------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite, à SMURSS, a participação no evento Pais Natais das Motas 2017, numa

participação musical no coreto do Jardim das Descobertas.-------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite aos Serviços Sociais da Câmara Municipal de Sines a participação do Coral

Atlântico para uma atuação na Festa “Operação Crianças Felizes” a realizar dia 16 de

dezembro.----------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite aos Gaiteiros Vasco da Gama a participação na abertura da festa “Operação

Crianças Felizes” a realizar dia 16 de dezembro no Pavilhão da Junta de Freguesia.--------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2017 –  19 OUTUBRO

- Se solicite à Associação Arte Velha, na pessoa da Srª Cláudia Clemente, a participação de

Gigantones nas iniciativas Pais Natais das Motas 2017 a realizar dia 10 de dezembro e festa

“Operação Crianças Felizes” a realizar dia 16 de dezembro no Pavilhão da Junta de Freguesia.-

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite orçamento ao Sr. Álvaro Guerreiro no que se refere ao som destinado ao evento

“Carnaval dos Pequeninos 2017”.-------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1477 de 13/10/2017 remetendo pré – aviso de greve.------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Divulgar pelos funcionários”.------

MÚTUA DOS PESCADORES

Presente e-mail com entrada nº 1478 de 13/10/2017 remetendo convite para sessão

comemorativa – 75 anos - a realizar dia 21 de outubro.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não se fará

representar por indisponibilidade de agenda”.-----------------------------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 1487 de 16/10/2017 remetendo convite – sessão de abertura –

X Encontro de História do Alentejo Litoral – a realizar dia 28 de outubro.-------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1504 de 18/10/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 30 e 31 de outubro, bem como mesas e cadeiras para cerca de 150 pessoas.---------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.---------------

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS

Presente e-mail com entrada nº 1506 de 18/10/2017 remetendo convite para assistir aos

concertos do “Coral Atlântico & Convidados” a realizar nos dias 21 e 22 de outubro”.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente e Tesoureiro”.---------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada nº 1509 de 18/10/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 03 de novembro, 01 de dezembro e 31 de dezembro de 2017, bem como

equipamento para cerca de 150 pessoas”.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.---------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2017 –  19 OUTUBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________